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Abstrakt

Bakalářská práce Mediální reflexe současné české architektury v českém periodickém

textu se zabývá výzkumem mediální reflexe současné české architektury v deníku

Právo, deníku Lidové noviny a týdeníku Reflex ve vybraných letech 2012 a 2016.

Teoretická část vysvětluje mediální koncepty, rozebírá pojmy reprezentace a vytváření

stereotypní reprezentace. Další část práce se zaobírá tématem současné architektury,

soustředí se na její postavení ve společnosti a na vztah architektury a medií. Výzkumná

část práce vysvětluje vybranou metodu kvantitativní obsahové analýzy, dále je

vysvětlen postup analýzy a výzkumu, předložený analýzou dosazené výsledky, které

jsou interpretovány. Vyhodnocením dat je odpovězeno na výzkumné otázky a

zhodnoceny hypotézy. Současná česká architektura se v periodickém tisku objevuje

především v domácím zpravodajství a přílohách. Můžeme říci, že se tato tématika

objevuje v mediích ve spojitosti s bydlením a veřejnými budovami, což vytváří velmi

stereotypní rámec. Rozsah článku i jejich žánr je ovlivněn jejich umístěním. V deníku

Lidové noviny a týdeníku Reflex převažují delší, kritické články, v deníku Právo kratší

zpravodajské články. Tematická agenda je různá a rozptýlená, v souvislosti se zvoleným

médiem.

Abstract

The bachelor thesis „Media reflexion czech contemporary architecture in czech

periodical“ deals with research media representation contemporary czech architecture in

daily newspapers Pravo, Lidove noviny and periodical Reflex in the period from 1
st

January to 31
st

December 2012 and 2016.

The theoretical part of this thesis explains media concepts, describes concept of

representation and stereotype represantion. Next part of this thesis deals with subject of

contemporary architecture, focus on status of architecture in society and also on the

relationship of architecture and media.

In partical part, first, I Introduce to the metod of quantitative content analysis, then I

explain the procedure of reaserch. Then I presents the results of the reaserch and their

interpretation. The evaluation of reaserch data I reply reaserch questions and partly

disclaims the hypothesis.

Czech contemporary architecture in newspapers and periodical is found mostly in Home

News and supplements. We can say, that the representation of this subject in media is

created in stereotypical framework. The range and the genre of articles depend of the

place in structure of media. The thematic agenda of czech contemporary architecture is

really various and diffused. The subject of reaserch is associated with family houses and

with public building. Projets of new architecture are reasons for political debat and for

media issues. In daily newspaper Lidove noviny and periodical Reflex are mainly long

critics and articles, in daily newspaper Pravo are short reporting articles.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji mediálnímu reflexi současné české architektury ve

vybraném periodickém tisku v letech 2012 a 2016, konkrétně deníkům Lidové noviny,

Právo a týdeníku Reflex.

Z hlediska mediálních studií je zajímavá otázka, nakolik ovlivňuje vnímání architektury

veřejnosti způsob, jakým je prezentována v mediích. Zajímalo mne, zda je téma

současné české architektury pro tištěná média přitažlivé, jestli se příspěvky o

architektuře objevují v kulturním zpravodajství či jako lákavý námět pro stránky příloh

o životním stylu. Podnětem pro tuto práci byl samotný zájem o současnou českou

architekturu, který byl podpořen odbornou diskuzí OTTA (Otevřený Think Tank

architektů), jež se v tomto případě věnovala vztahu architektury a médií.
1

Při zpracování architektonické problematiky je často poukazováno na její obtížnost a

složitost. To vede k domněnkám, že téma současné architektury bude na stránkách

periodického tisku reprezentováno stereotypně, podáváno zjednodušující formou či mu

nebude věnován příliš rozsáhlý prostor. Zda tomu tak je, se pokusím objasnit pomocí

kvantitativní obsahové analýzy vybraných článků ve výzkumné části práce. Výzkumné

otázky, hypotézy a jednotlivé kategorie byly vytvořeny na základě odborné literatury

věnující se architektuře a na základě přečtení rozhovoru a článků, které se zaobírají

vztahem medií a architektury. Konkrétní zdroje jsou prezentovány níže u jednotlivých

částí práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V první části kapitoly Teoretická

východiska jsou vysvětleny koncepty, o které se práce opírá. Je zde nastíněna úloha

médií ve společnosti, problematika mediálního obsahu, dále vysvětleny pojmy

reprezentace a stereotypní reprezentace. V druhé části kapitoly se věnuji pojmu

současná česká architektura, interpretaci architektury, problematice a jejímu

současnému postavení ve společnosti. Samostatná podkapitola je věnována současné

české architektuře a shrnutí odborné debaty o vztahu současné architektury a medií.

Výzkumná část práce představuje vybranou metodu kvantitativní obsahové analýzy a

její jednotlivé kroky. Analýza se snaží odpovědět na otázky, které se týkají počtu,

rozsahu, umístění a žánru zkoumaných článků. Také bude zkoumáno, jaká problematika

a tématika se v článcích vyskytuje, jací a kteří se k tématu současné české architektury
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vyjadřují a zda jsou v článcích uvedeni autoři architektonických děl. Metoda

kvantitativní výzkumné analýzy umožňuje rozdělit mediální obsah na počitatelné prvky

podle zkoumaných kategorií a ty pak vyjádřit procentuálními podíly.

V závěrečné části jsou tato data vyhodnocena, proběhne jejich interpretace a budou

potvrzeny nebo vyvráceny hypotézy práce. Přílohy jsou vloženy přímo do textu

interpretační podkapitoly, neboť lze názorněji sledovat výsledky výzkumných otázek.

Na samém konci práce nalezneme seznam použité literatury, seznam příloh a kódovací

knihu kvantitativní obsahové analýzy.

Práce se v několika bodech odchýlila od vypracovaných tezí. Prvním bodem je změna a

zkrácení doby analyzovaného období periodik. Posunutí počátečního roku analýzy více

do současnosti souviselo s posunutím předpokládané obhajoby konečné práce.

V samotném výzkumu bylo rozhodnuto o zařazení všech článků, které se budou zabývat

současnou českou architekturou a budou vyhledány pomocí klíčového hesla.

Proto byly jako zkoumané období určeny pouze roky 2012 a 2016, především z důvodu

velkého objemu zpracovaných článků. Byla zvolena čtyřletá časová prodleva, aby

mohla být zkoumána bohatší tématika a články ze dvou let na sebe nebyly

bezprostředně vázány.

Kapitola Popularizace současné české architektury byla proměněna v kapitoly dvě –

Současná česká architektura a její témata a dále Shrnutí odborné debaty o současné

architektuře a mediích.

1
ČKA, 2014. OTTA: Architektura & média, 23. 10. 2014 [online]. [cit. 23.07.2018]. Dostupné z:
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1. Teoretická východiska

Ve své práci analyzuji, jaký obraz podává český periodický tisk o současné české

architektuře. Jaký je prezentaci současné architektury na stránkách tištěných médií

věnován prostor a zda je architektura pro tištěná média vůbec tématem přitažlivým.

V této části práce se zabývám teoretickými koncepty, z kterých vycházím v analytické

části a jež slouží k uchopení výzkumných otázek. Pracuji s pojmy médium, mediální

respektive masová komunikace. Věnuji se postavení médií ve společnosti a definování

jejich funkcí. Následně se zabývám mediálním obsahem ve vztahu k realitě, konceptům

reprezentace reality a stereotypizace. V dalším oddíle je rozebrána problematika, kterou

se současná architektura zaobírá.

1.1. Média a mediální komunikace

Pojem médium je běžně používaný v nejrůznějších souvislostech a významech.

V dnešní době nejčastěji ve spojení s tiskem, rozhlasem, televizí a digitálními „novými“

médii. Význam pojmu média je mnohem širší. Slovo médium pochází z latiny a

znamená prostředek, prostředí, to co zprostředkovává děj. Obecně je médium to, co

vzájemně spojuje dvě nebo více stran.
2
Obory, které se zabývají projevy mezilidské

komunikace, jako například mediální studia, označují pojmem médium prostředek

komunikace, tedy to, co zprostředkovává někomu nějaké sdělení.
3

Komunikace je tedy bez média, které by ji zprostředkovalo, nemožná. Za primární

médium komunikace jsou považovány kódy, tedy soustavy znaků a pravidel pro jejich

používání, například i přirozený jazyk.
4
Média, která přenáší sdělení na větší

vzdálenost, zaznamenávají je a přenáší v čase, jsou nazývána sekundárními. Mezi

takové prostředky, jimiž se lidé snažili překonat časové a prostorové omezení, můžeme

zařadit obraz, písmo, tisk, nahrávací techniku, také posly, nejrůznější typy signalizace,

přenosovou a vysílací techniku.
5

[…]


publicistika zahrnuje stálé rubriky: Rozhovor, Reportáž, Causa; Extra rubrika

představuje rubriku nepravidelnou.

Umístění deník Umístění týdeník Kód

Hlavní strana/Téma Hlavní téma 1

Domácí zpravodajství Domácí zpravodajství 2

Kulturní zpravodajství Kulturní rubrika 3

Příloha Publicistika 4

Ostatní Extra rubrika 5

Ostatní rubriky 6

5. Žánr příspěvku – proměnná představuje žánr příspěvku,

Žánr příspěvku Kód

Zpravodajství 1

Rozhovor 2

Komentář/Recenze/Kritika 3

Články/popis

stavby/reportáž

4
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6. Hlavní problematika – proměnná se zaměřuje na širší tematickou

problematiku, které je článek alespoň z větší části věnován.

Název problematiky / Popis Kód

Veřejný prostor

 veřejný parter, náměstí, ulice, parky, nábřeží atd.

 sociální interakce, venkovní aktivity spojené s tématem

architektury

 úprava a stavba veřejných budov a prostranství

 místa k setkávání ať uvnitř či venku

1

Urbanismus/město

 problematika zastavěnosti území, rozvoj nových čtvrtí, tzv.

sídlení kaše, příměstské kolonie a zástavba

 problematika bydlení obecně

 nová městská zástavba

2

Zelená architektura a udržitelný rozvoj

 propojení s přírodou a místem: krajinné hodnoty, respekt

k místu, tvary záměrně inspirované přírodou, organická

architektura

 landform building, zelené střechy

 technologie a tradice: využití přírodních materiálů, nových

materiálů a technologií, alternativních zdrojů energie (high-

tech, fotovoltaika, solární energie, nízkoenergetické a

pasivní domy).

3

Vztah přítomnosti a historie

 vstupy nové architektury do historického prostředí

 novostavba v historickém prostředí

 zohlednění místa výstavby (vzhledem k historii místa)

 rekonstrukce, revitalizace, adaptace, obnova stavby

 konverze historických (industriálních, památkově

chráněných) objektů na nové funkce

4

Experimentální tvorba

 architektura ojedinělá, radikální, experimentální, atypická,

spektakulární či ta, která vzbuzuje senzaci

 názory na stavbu jsou protikladné, vytváří spory

5

Důraz na technologie, konstrukci a materiály

 zdůrazněna technicko-konstrukční stránka stavby

 akcentace konceptu, formy, tvaru nebo prostoru

 materiálová složka, důraz na detail, zpracování, povrchy

 smyslové a estetické kvality

 inženýrská architektura, technické exhibice, parametrické

navrhování, technologický pokrok, skulpturální architektura

6

Důraz na interiér 7
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 interiérový design, life-style, bytová architektura

Jiné téma, bez problematiky/nelze určit/ (není vedlejší téma) 0

7. Vedlejší problematika – proměnná se zaměřuje na vedlejší širší tematickou

problematiku, které je článek věnován. Kódování odpovídá proměnné č. 6.

8. Hlavní téma – proměnná se zaměřuje na hlavní téma článku. Tematické okruhy

jsou zaměřeny na stavební typy architektury, architektonické události, kauzy,

profesi architekta apod. Obvyklé typy architektonických události jsou vypsání

architektonické soutěže, prezentace architektury na výstavě či v médiu,

přednášky o architektuře, akce pořádané iniciativami na podporu architektury,

architektonická ocenění. Opakem mohou být negativní ocenění, ankety,

politizované kauzy atd.

Téma Kód

1. Stavba

1.1. Státní, veřejné, kulturní, vzdělávací budovy 1

1.2. Administrativní, komerční budovy, obchodní centra,

developerská výstavba
2

1.3. Veřejný prostor, drobné stavby, náměstí, ulice atd. 3

1.4. Volný čas, park, zeleň 4

1.5. Sportoviště 5

1.6. Pomník, artefakt, objekt, instalace 6

1.7. Rodinný dům, vila 7

1.8. Byt, interiérový design 8

1.9. Obytný soubor, developerská výstavba 9

1.10. Sociální bydlení, městské byty 10

1.11. Rekreační obydlí, chaty 11

1.12. Průmyslové, inženýrské stavby, továrny, výroba 12

1.13. Sakrální stavba, kostel, duchovní stavby/místo 13

1.14. Urbanismus, infrastruktura 14

2. Událost, přednáška, akce, iniciativa, setkání, festival 20

3. Prezentace architektury: výstava, publikace, film, médium 30

4. Kauza, spor, kritika, politika 40

5. Architektonická soutěž/chystané projekty/návrhy 50

6. Profese architekta (vzdělávání, ČKA, ocenění, výročí, úmrtí) 60

7. Příběh stavebníka, obyvatele, architekta, vztah klient a architekt 70

8. Ocenění stavby/úspěchy v zahraničí 80

9. Architektura obecně, jiné 90

9. Vedlejší téma – proměnná se zaměřuje na vedlejší téma článku, kdy architektura

zmíněna okrajově. Tematické okruhy jsou zaměřeny na stavební typy
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architektury, architektonické události, kauzy, profesi architekta apod. Kódování

odpovídá proměnné č. 8.

10. Hlavní zdroj článku – proměnná se zaměřuje na hlavní zdroj článku

Hlavní zdroj článku Kód

Architekt/autor 1

Developer/majitel/investor 2

Politik/obec/kraj/stát 3

Odborník/autor knihy, události atd. 4

Veřejnost/příznivci 5

Veřejnost/odpůrci 6

Tisková agentura 7

Novinář/autor článku 8

Není uvedeno 0

11. Autor architektonického díla – proměnná zaznamenává, zda je v článku

uveden autor architektonického díla, o němž je v článku hovořeno. Pokud má

článek jinou tematiku než konkrétní dílo, které je spojováno s autorem,

kódujeme 0.

Uveden autor Kód

Ano 1

Ne 2

Nelze určit 0