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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti tezím došlo ke změně zkoumaného období z avizovaných let 2010 až 2014 na roky 2012 a 2016.

Odchýlení je vhodné a došlo k němu vzhledem k časové prodlevě mezi odevzdáním tezí a dokončením

bakalářské práce, jak autorka uvádí v úvodu práce. Jako technika zpracování materiálu byla v tezích uvedena

"obsahová analýza doplněná o rozhovory se současnými odborníky na architekturu a popularizátory

architektury". Autorka vlastní rozhovory neprovedla a odbornou debatu o vztahu architektury a médií shrnula

v podkapitole 1.2.3 Shrnutí odborné debaty o současné architektuře a mediích. Odůvodnění tohoto kroku v textu

práce chybí, avšak vlastní rozhovory lze považovat za nadbytečné a odchýlení od tezí je v tomto směru rovněž

vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části práce jsou rozebírány klíčové pojmy z oblasti mediálních studií (médium, mediace,

reprezentace, stereotyp). Autorka vybraný soubor odborné literatury zpracovala v dostatečném rozsahu, pečlivě a

srozumitelně, místy možná příliš podrobně. Jako přínosnou, zajímavou a velmi dobře zpracovanou hodnotím

teoretickou část práce věnovanou tématům současné české architektury a odborné diskusi o vztahu architektury a

médií.

Výzkumná část práce je nicméně problematičtější. Autorka metodou kvantitativní obsahové analýzy zkoumá

vybraný soubor článků z deníků Lidové noviny a Právo a z týdeníku Reflex. Tento nesourodý výběr tištěných

médií autorce zkomplikoval práci, když se musela každému titulu věnovat zvlášť na úkor přehlednosti a

srozumitelnosti textu i zobecnitelnosti výsledků analýzy. Problém představuje také výběr kódovacích jednotek,

k němuž autorka v databázi Newton MediaSearch použila vyhledávací dotaz ARCHITEKTU*. Ve výsledcích

vyhledávání se tak nemohly objevit články obsahující pouze výrazy "architektonický", "architektka",

"architektem", "architekta" apod. Po zadání širšího vyhledávacího dotazu ARCHITEKT* jsou výsledky

vyhledávání dvojnásobně až trojnásobně vyšší. Nejmarkantnější je rozdíl v případě Lidových novin v roce 2016,

kdy na autorkou formulovaný dotaz databáze vyhledá 287 výsledků, zatímco po změně dotazu jich je 989, více

než trojnásobek. Je tak velice pravděpodobné, že značné množství relevantních článků, týkajících se současné

české architektury, nebylo do analýzy vůbec zařazeno. Možná k úpravě vyhledávacího dotazu autorka přistoupila

záměrně, aby výsledky vyhledávání omezila na zvládnutelný počet, v textu práce to však neupřesňuje.

Autorka se, soudě podle vlastního konstatování v závěru práce, potýkala s širokým souborem dat a zřejmě také se

souborem různorodých, těžko zobecnitelných výsledků analýzy. Techniku zpracování však přes uvedené potíže

zvládla autorka dobře. V závěrečné interpretaci výsledků postrádám jejich důkladnější rozbor, závěr je stručným

shrnutím výsledků analýzy, ale neanalyzuje příčiny zjištěného stavu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je strukturována logicky, poznámkový aparát, citace a odkazy jsou v pořádku. Hodnocení jazykové a

stylistické úrovně práce bylo sníženo z důvodu opakujících se nedostatků (čárky, gramatické chyby, překlepy,

pasáže bez diakritiky na str. 52 a 53). Přílohy i grafy jsou v pořádku, grafická úprava by však zasloužila ještě

drobné zásahy (font písma v poznámkách pod čarou, styly písma v některých pasážích, zarovnání do bloku).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Za silnou stránku práce považuji vybrané, poměrně ambiciózní téma a teoretickou část zaměřenou na vztah

architektury a médií. Autorka se v tématu orientuje, text je čtivý a zajímavý. Co se týče analytické části, soudím,

že si autorka vzala příliš velké sousto a možná nevhodně zvolila kvantitativní metodu zpracování dat. Jak ostatně

sama píše, je problematika současné české architektury široká a složitá, čemuž zjevně odpovídá (alespoň

v některých aspektech) její mediální obraz ve vybraném periodickém tisku. Nejdůležitějším závěrem práce je v

zásadě konstatování, že současnou českou architekturu vybrané tituly upozaďují do speciálních rubrik jako

"odpočinkové téma", případně o ní referují v souvislosti s mediálně "vděčnými" kauzami či kontroverzemi kolem

plánování nových staveb. Takový závěr je jistě podstatný, nicméně cesta, kterou k němu autorka došla, působí

bohužel poněkud krokolomně. Z uvedených důvodů navrhují práci hodnotit stupněm B, nebo C, podle výsledku

obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Hodnotíte zpětně vybranou metodu kvantitativní obsahové analýzy jako vhodnou techniku zpracování

vybraného materiálu? Jakou jinou metodu byste případně mohla využít?

5.2 Co je podle Vás příčinou zjištěných výsledků výzkumu? Domníváte se, že odborníci na architekturu

skutečně neumějí komunikovat s médii, nebo vidíte problém jinde?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!